2) consideratio fieri deberet etiam eorum principiorum universalium quae ab O.N.U. et speciatim ab U.N.E.S.C.O. prolata sunt: ita ut, si quaedam sint quae doctrinae Ecclesiae non cohaereant, caute et positivo modo (non polemico) edicantur in hoc prooemio a Concilio;

3) ex agnitione quam Ecclesia habet iurium Statuum, deberet ab ipsis Statibus — etiam non catholicis et non christianis — agnosci *ius divinum* Ecclesiae sive in educatione christiana suorum filiorum, sive in iure universaliore proprias condendi scholas etc.

His declarationibus praemissis, haec Constitutio de scholis catholicis melius insereretur in tempus praesens mundi hodierni, et aptius omnes intelligerent qua ratione in Constitutione agatur de educatione, de scholis catholicis in genere, de universitatibus catholicis.

3. I - *De educatione*. In nn. 6 et 7: de educatione agitur, iuxta principia a Pio XI inculcata in *Divini illius Magistri*. Bene quidem; sed altius inculcandum ius Ecclesiae (in n. 7, c) post errores razzismi, nazismi, fascismi, communismi, qui post illas Litteras diffusi fuerunt et in tantas ruinas populos adduxerunt.

4. II - *De scholis catholicis in genere*. A - *Fundamentalibus de scholis principia*. In hac parte, quae nn. 8-10 complectitur, magis insistendum in reprobatione *monopolii scholae* ex parte Status, sive quoad illam quam gestionem (administrativam) scholarum vocant, sive quoad ipsa principia informativa educationis et instructionis (v. g. de Statu ethico, etc. qui errores duram habent pellem et difficile moriuntur ...).

B - *Peculiares de scholis catholicis normae* (nn. 11-17). Aliquid animadvertere vellem circa n. 14, i. e. de accurata magistrorum formatione religiosa, scientifica et *paedagogica*, praecipue de hac, quae in ratione exercitii magisterii primum obtinet locum, et debet omnibus adiumentis hodiernis uti, quae ex psychologia etc. proveniunt.

Optime dicitur in schemate: n. 14, pag. 11, lin. 34, *de iusta mercede*: ne appareat in scholis catholicis *ex caritate* dari magistris, quae ipsis *ex iustitia* competunt, ad sui suaeque familiae honestam et dignam sustentationem. Non ubique hoc evenit, sed ubi evenit, datur et ratio obiectiva (et subiectiva) iniustitiae, et aestimatio ipsarum scholarum minuitur, cum statim argui potest ad minorem capacitatem docentium etc.

5. III - *De universitatibus catholicis*. Etiam quae habentur in hac tertia parte a n. 18 ad 25 bona et opportuna sunt sive ad officium catholicorum circa universitates confirmandum, sive in genere ad superiora studia ecclesiastica animos omnium alliciendos.

Attamen votum promere liceat: ut in singulis Nationibus universitas seu saltem *una Facultas theologica* erigatur omnibus et praecipue laicis patens, qua et studia superiora Ecclesiae attingantur, et relationes cum scientiis modernis et cultura modernorum praesertim philosophica — in lucem ponantur, et optimi laici praeparentur ad munia sibi propria in organizationibus nationalibus et internationalibus, praesertim Actionis catholicae et missionariae, profundius doctrina catholica intellecta et acquisita.

In laicis enim cultis hodierni temporis maximum viget desiderium profundius attingendi rem catholicam, sed ipsis non cibum solidum plerumque praebemus, seu doctrinam non in sua vastitate sive analytice sive synthetice damus. Coursus speciales qui alicubi fiunt sunt peropportuni, sed non sufficientes, saltem iis qui altiora attingere valent et possunt. Nec praetereundum est multos esse qui sodales sunt Institutorum Saecularium, quibus frequentare etiam Facultatem Theologicam in Universitatibus Pontificiis ecclesiasticis prodest quidem, sed multoties deest

contactus studiorum cum exigentiis vitae et culturae modernae. His et aliis peropportune statueretur Facultas theologica, alicui Pontificiae Universitati affiliata, sed in se autonoma, ad finem peculiarem, de quo supra.

Appendix II. Cum agatur de primis lineamentis, adumbratis a Commissione de Seminariis, de Studiis et de Educatione catholica, liceat statim quaedam tantum adnotare circa huiusmodi lineamenta.

Animadversio praecipua est haec: in c. II, nn. 5-6, pag. 22, fit sermo de Facultate Philosophica; in nn. 7-10, pag. 23 de Facultate Theologica. Deinde in n. 11, statim transitus fit ad studia specializationis.

Rogo, ut post n. 10, inserantur alii numeri in quibus pertractetur speciali modo de Facultate Iuris Canonici et etiam Iuris civilis (de qua unicum exemplar est in Pontificia Universitate Lateranensi).

Studia iuris et utriusque iuris sunt summopere excolenda, sive ex exigentia materiae in se, sive ex criterio et aequilibrio quod ingerunt in mentibus studentium, sive ex necessitate quae alte persentitur habendi bonos canonistas qui munera multiplicia, cum vera peritia, explere possint in curiis et praecipue in tribunalibus ecclesiasticis. Ab omnibus fere episcopis agnoscitur carentia in hac parte, uti notatum pluries est in Commissione de disciplina Sacramentorum, cum de causis matrimonialibus agitur. Non desunt leges, bonae et experientia et praxi Ecclesiae comprobatae: desunt e contra numerice et circa peritiam iudices. Necesse est ut parentur huiusmodi servi iustitiae Ecclesiae Dei: et ideo de Facultatibus iuridicis explicitate, et cum honore agendum est etiam in hac Instructione Conciliari quam Concilium suo tempore promulgabit.

18

EXC.MUS P. D. ANGELUS FERNANDES

Archiepiscopus tit. Neopatreensis, coad. c.i.s. Delhiensis

Praeter has animadversiones schema placet.

1. Quibus gubernatio scholarum pertinet curam habeant ut magistros secum laborantes in apostolos efficiant et alumnos in viam caritatis practice introducant ita ut in futuro numerus apostolorum laicorum crescat.

2. Quaeritur utrum normae quaedam suggeri debent ad scholas in territoriis missionum regendas ad acatholicos plus magisve destinatas.

3. In schemate non est provisum pro liberis catholicis quibus vel desint scholae catholicae vel forse propter penuriam aliasve rationes ad illas ipsas scholas aditus non pateat. Res est maximi momenti. In eius levamen tum ex parte pastorum ecclesiae tum ex parte congregationum religiosarum scholas conducentium, conatus strenue fieri debent. Episcopi loci sit non solum munus sed et potestas rem in finem perducendi.

19

EXC.MUS P. D. SALOMON FERRAZ

Episcopus tit. Eleuthernensis

Nullum discrimen fit inter diversos typos scholarum catholicarum prout a religiosis, a laicis vel a Clero dioecesano reguntur, quarum diversa est administrandi ratio, atque instructio.

Maximi, omnino, sunt faciendae scholae sic dictae elementares seu primariae, gratuitae, in regionibus popularibus, atque ruralibus, magis atque magis multiplicandae, analphabetismo ubique grassante. Hinc, iuxta mentem Pii XII sanctae memoriae, commendandum videtur Institutis religiosis, huic operi incumbendo a Fundatoribus erectis, ut ad pristinas traditiones redeant, non, tamen, neglectis hodierni temporis conditionibus adaptationibus.

Aliquid de principiis et methodo, in educatione impertienda, a Concilio videtur esse attingendum, maxime relative ad sic dictam Scholam Novam, quae principium libertatis nimis contra auctoritatem acceptat; sive etiam relative ad democratisationem iuventutis, et ad intensiorem spiritum christianum, in eis promovendam.

Ad n. 8 in pag. 10. Selectio nimia, a paragrapho proposita, non bene convenire videtur nationibus iunioribus, ubi, ex una parte desunt sufficienter Instituta Superiora Gubernii, quod, hac de causa, Facultates et Universitates particulares fovet et protegit; ex alia parte, magnus omnino datur iuvenum utriusque sexus ad studia superiora concursus, quibus si ingressus ad facultates catholicas difficile redditur, ad Instituta profana, vel perniciosa vel saltem indifferentia adeunda, constringuntur. E contra, si facilius ad nostras facultates admittantur, eorum meliori formationi consulere licebit, per ordinatam rationem doctrinae et moralis catholicae, sedulo per totum cursum superiorem scientificae tradendae, et, sic, ad futuros dirigentes Nationis, Ecclesia praesidet, parandos.

Ad n. 10. Insistendum magis videtur in actione coniuncta episcoporum in exigendo a Guberniis auxilia pro scholis catholicis, pari omnino iure ac gubernativis; in urgenda lege de scholis catholicis frequentandis; ad stabilitatem oeconomicae Universitatum promovendam, cum nullo modo sufficiant pensiones alumnorum, neque, auxilia gubernii et particularium, quae non facile dantur.

20

EXC.MUS P. D. DOMINICUS SENYEMON FUKAHORI

Episcopus Fukuokaensis

Hoc schema optimas partes continet, etsi quaedam partes videntur esse minus utiles. Heu! sicut fere omnia schemata, silet de rebus maximi momenti, et praesertim de statu vigente in terris missionum. V. g. 1. Nil dicitur de munere apostolico scholarum in terris missionum. Etenim, scholae sunt optimum medium propagandi ideas christianas apud infideles. Corda praeparant ad conversionem.

2. Non satis scribitur de cautionibus adhibendis in frequentatione scholarum vel universitatum acatholicorum, ut constanter fit et fieri debet in terris missionum propter raritatem scholarum catholicarum.

3. Labor arduus et ardens professorum catholicorum, praesertim laicorum, nullomodo laudatur.

4. Progressus scientificus et « spiritus investigationis » (esprit de recherche) non incitatur.

21

EXC.MUS P. D. RICHARDUS LESTER GUILLY

Episcopus Georgiopolitanus

Pag. 11, n. 13. Maximi momenti est ut Religiosi et Religiosae qui in scholis doceant saltem habeant gradus aequales academicos ac magistri laici. Secus magistri laici videntur inaeque tractari et ubi Status Civilis influxum habeat in scholis non immerito recusat approbare designationem religiosi officio magistri si religiosus gradum academicam praescriptum non habet.

Ideoque volo submittere ut aliquid introducatur de responsabilitate Superiorum Religiosorum ordinandi ut subiecti se parent ad gradus academicos. Hoc fieri potest post verbum « comprobandae » in lin. 32, pag. 11.

22

EXC.MUS P. D. CAROLUS HERMANNUS HELMSING

Episcopus Kansanopolitanus - S. Ioseph

Hoc Schema, multis respectis, est generaliter meriti. Non solum iura in educatione parentum agnoscenda sunt, sed etiam cogitatio ad concedendam laicis, praesertim parentibus, vocem in administratione scholarum catholicarum applicanda est.

Nonnulla consideratio « co-instructional » systemati educationis, per quod discipuli secundum sexum divisi sunt, sed in quo quibusdam partibus aedificiorum communiter uti possunt, facienda est.

Oportet ut consociatio cum re publica in educatione agatur, et etiam “shared time” systema studeatur.

Ecclesia non solum scholas catholicas statuere debet, sed etiam educationem in scholis saecularibus adducere vel intra easdem « fermentum » fieri debet.

23

EXC.MUS P. D. IOSEPH HÖFFNER

Episcopus Monasteriensis

A. *Laudanda in schemate*. I. Schema — quoad doctrinam et disciplinam — visionem integram totius quaestionis de scholis sub aspectu catholico praebet. Tale documentum conciliare pro tota ecclesia variis ex causis necessarium est:

1. In tempore industriali educatio et schola apud omnes populos tantum momentum adeptae sunt uti numquam antea. Hic latet amplus campus apostolatus.

2. Necessarie requiritur clarum et univocum documentum conciliare de scholis, cum etiam catholici ideas haud claras — quoad doctrinam et praxim — habeant, ita ut saepe incerte et valde remisse agant.

3. In societate ideologica « pluralistica » multae tendentiae et systemata influxum in scholas exercere conantur, ita ut scholae catholicae grave damnum minari possit. Ea de causa doctrina catholica clare proclamanda est.

II. Data magna diversitate conditionum in variis populis schema tantum principia generaliora statuit, ultiores determinaciones reliquens episcopis et confrentiis episcoporum.

III. Schema clare proclamat principia catholica, sed sine tono polemico. Sine omni asperitate iura singulorum hominum, familiae, ecclesiae et Status in campo educationis et formationis declarantur, non autem exclusive tamquam ius vindicatur.

IV. In capite De Universitatibus Catholicis expresse tractatur de cooperatione professorum catholicorum etiam in universitatibus non catholicis: pag. 15, linn. 35 ss: « ut docti catholici etiam extra Universitates catholicas veritatem perscrutandam ... promoveant, cum investigatione scientifica et docendi munere in civilibus Universitatibus, tum constanti scientifico commercio cum viris scientia egregiis ». In schemate universitates sic dividuntur:

UNIVERSITAS:

Catholica:

- Studiorum ecclesiasticorum tantum;
- Studiorum saecularium tantum;
- Studiorum ecclesiasticorum et saecularium (Universitas catholica complete sumpta).

Civilis:

- Statalis (etiam cum facultate theologica, ut v. g. in Germania);
- Non statalis, ut v. g. in Statibus Unitis.

V. Aperte postulatur, ut scholae et Universitates catholicae non tantum catholicae sint sed etiam in campo scientifico tamquam exempla praecellant: « Qualitas potius quam numerus Universitatum catholicarum curari debet, cum melius sit paucas florentes habere quam multas languentes » (pag. 21. linn. 18-20).

VI. Instanter inculcatur cura pro futuris professoribus in Universitatibus:

1. in facultatibus theologicis: « Curent praeterea Ordinarii loci ut, quos ex clericis scientiis colendis aptiores cognoverint, eos studiorum ecclesiasticorum praesertim Universitatibus et Facultatibus formandos committant » (pag. 15, linn. 4-7);

2. in Universitatibus catholicis et non catholicis: « Curandum quoque est ut iuvenes praeclarioris ingenii sive catholicarum sive civilium Universitatum ... ad magisteria in Universitatibus suscipienda promoveantur » (pag. 16, linn. 2 ss.).

VII. Laudabiliter affiliatio seminariorum maiorum studiis scientificis insignitorum facultati theologiae universitatis proponitur: « Seminaria maiora dioecessana et religiosorum particulari institutionis perfectione praecellentia, universitatibus et facultatibus affiliari vel aggregari possunt ... » (pag. 25, linn. 9 ss.).

B. *Emendanda et addenda:*

I. Ad prooemium. Textus prooemii ansam praebere posset opinioni scholam catholicam indebite extolli et alias formas educationis religiosae et praedicationis praetermitti. Ad hanc obiectionem praecavendam, in pag. 7, lin. 26, ex priori schemate sententia inseri posset: « Quod munus (scilicet conducendi homines in mensuram plenitudinis Christi) Ecclesia inde ab ipsis suae vitae exordiis praeprimis Divini Verbi praedicatione seu catechesi semper adimplere studuit. Quibus decursu

temporum, maternae sollicitudinis amore ac intuitu ducta, alia in christiano populo efformando adiunxit subsidia, inter quae potissimas partes agebant et agent catholicae scholae ».

In pag. 7, lin. 17, loco « absolutam » dicatur « perfectam », quia absolutum aequivoce sonat.

II. Ad caput « De educatione ». In pag. 8, lin. 32, loco « absoluta » dicatur « integralis ».

In pag. 9, lin. 31, loco « Familia, Ecclesia et Civitas » dicatur: « Familia, Civitas et Ecclesia », quia est eadem enumeratio ac supra.

In pag. 9, post lin. 33, mentio fiat institutorum pro erudiendis adultis christianis. Quare inserendum est: « praeter scholas catholicas cuiusvis generis opera vel instituta catholica pro erudiendis adultis christianis fovenda sunt ».

III. Ad caput « De scholis in genere ». In pag. 10, lin. 9, loco « temporale et aeternum » dicatur « naturale et supernaturale », quia naturalia quaedam sunt aeterna et supernaturalia quaedam sunt temporalia.

In pag. 11, lin. 11, addatur: « sive in scholis catholicis ab auctoritate civili pro catholicis erectis ». Quia etiam haec forma scholae catholicae attendi debet.

In pag. 12, lin. 6, deleatur « gravi ». In pag. 13, lin. 7, loco « ubi » dicatur « si ». « Ubi » localiter tantum intelligi potest.

Cum in multis regionibus haud pauci liberi catholici scholas non catholicas frequentent, in pag. 12, lin. 9, inserendum est: « graviter postulandum est ut catholicis liberis scholas non catholicas frequentantibus religiosa instructio in ipsis scholis impertiatur. Curandum quoque est ... ».

In pag. 12, lin. 38, post n. 17, inseratur novus numerus de scholis catholicis ab auctoritate civili conditis et sustentatis, ut v. g. in Germania et Austria, quae maximae utilitati sunt institutioni religiosae puerorum necnon aestimationi publicae ecclesiae. Quare addendum est: « inter scholas catholicas iure meritoque censentur et commendantur eae quoque scholae, quae quibusdam in regionibus ab auctoritate civili pro discipulis catholicis eriguntur, dummodo universa instructio spiritu catholico sit imbuta. Principia hucusque recensita, imprimis de institutione religiosa et morali puerorum sub ductu et vigilantia Ecclesiae impertienda necnon de formatione magistrorum ab omnibus, ad quos pertinet, religiose serventur, salva sustentatione huiusmodi scholarum, quae ad curam civilis auctoritatis pertinet ».

IV. Ad caput « De universitatibus catholicis ». In capite de universitatibus catholicis de methodo scientifica dicitur: « Theologiae et philosophiae quaestiones praesertim speculativae pertractentur ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam, principia » (pag. 14, linn. 15 ss.). Haec eadem methodus in schemate « De sacrorum alumnis formandis » praescribitur (pag. 13, lin. 15, et pag. 14, lin. 9). Quarendum est, nonne in schemate quod pro tota Ecclesia valet ratio etiam habenda sit magnorum Patrum graecorum. Potestne theologia istorum Patrum sub « ratio, doctrina et principia » S. Thomae subsumi?

In pag. 14, post lin. 20, inserenda est mentio facultatum theologiarum in universitatibus civilibus: « Facultates theologicae catholicae, in aliquibus universitatibus civilibus cum consensu auctoritatis ecclesiasticae erectae, quae multum conferunt, ut non solum alumni scientifice religioseque formentur atque sacra doctrina evolvatur, sed etiam ut inter scientias saeculares vox catholica audiatur

et Ecclesia catholica in amplissimo campo mundi moderni praesens sit, sollicitudini et favori episcoporum enixe commendantur ».

Ad Appendicem II. Tempus in schemate pro studiis praescriptum nimis longum est. Pro studiis ad lauream in Sacra Theologia post studia fundamentalia in philosophia et theologia per 6 annos protracta requiritur studium particulare trium annorum. Tunc denique incipi potest cum studiis ad lauream per congruum tempus protrahendis, quae iterum varios annos requirunt.

Laudabiliter in schemate erectio moderna et institutio exemplaris universitatum catholicarum postulatur. Tamen modus concretus ad expensas levandas, quae pro universitate moderna immensae sunt, non indicatur.

24

REV. MUS P. D. PAULUS IOSEPH HOFFER

Superior generalis Societatis Mariae

Dotes scholae catholicae bene explicatae sunt in schemate (pag. 11, n. 11): « Ea dumtaxat schola vere catholica est censenda, in qua tota instructio ac doctrina eiusque ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri ad quamlibet disciplinam quod pertinet, ceteraque omnia in quibus alumnus versatur, christiano spiritu sint imbuta, atque imprimis religiosa instructio sub Ecclesiae ductu ».

Attamen, aspectus quidam essentialis genuinae scholae catholicae transcuratus est: schola catholica in ipso ambiente scholastico tirocinium apostolatus esse debet. Apostolatus obligatio emanat a baptisate. Si apostolatus habitudo per ipsam infantiam et iuventutem idonea directione et exercitatione non acquiritur, probabile est numquam nascituram esse post scholae exitum. Quamobrem praeoccupatio apostolica in ipsa schola suscitanda et fovenda est, primo sub aspectu informationis, secundo sub aspectu actionis.

1. Sub aspectu informationis. Alumni de Ecclesia et mundi statu quoad religionis situationis magis ac magis certiores fieri debent. Ecclesiae necessitates cognoscere debent omnes: statistica christianorum in variis regionibus terrae, defectus sacerdotum in multis regionibus, laicorum auxilii urgentia, etc.

2. Sub aspectu actionis. Faciendo melius addiscitur quam audiendo. In ipsa schola et extra scholam actus apostolicos alumni perficere debent. Si in ipsa schola et familia non assuescuntur faciendi opera apostolatus, numquam postea hoc addiscent et facient. Talis apostolatus exercitatio per operas catholicae actionis uti dicunt absolvitur. Haec operae non tantum vitae interioris stimuli esse debent, sed etiam apostolatus scholae. In omnibus scholis haec operae maxime fovendae sunt.

Obnixè petitur in ipso numero schematis accurata instructio religiosa. Attamen mihi videtur quod aliquae normae dandae sunt quoad sequentia:

a) Instructio religiosa, quia difficillima est, melioribus professoribus scholae committenda est.

b) Complicatio et abstractio, frequentissimae in textibus de religione, omnino evitandae sunt. Limitetur instructio ad essentialia. Explicatio magis biblica quam scholastica esse debet. Expositio moralis tractatus magis evangelica quam naturalis esse debet.

c) Religionis instructio melioris horae diei gaudere debet.

d) Obnixè petenda est accurata formatio catechistorum. Non sufficit etiam in S. Theologia doctoratus. Plus valet methodus et paedagogicae capacitas quam scientia.

25

Exc.MUS P. D. ANDREAS JACQ

Episcopus tit. Cerasenus

Pag. 8, n. 6, linn. 31-35 et pag. 9, n. 6, linn. 1-4. N. 6 dividendus est in duas partes:

1) de natura educationis: recta educatio debet complecti totum hominem ... (explicatio);

2) de iure iuvenum ad educationem: omnes homines, utpote personae ... (iustificatio).

Pag. 11 (De scholis catholicis). *Nota*: Cum schola catholica praecipuum forsitan locum obtineat inter media quae ad propagationem fidei spectant, desiderantur in hac constitutione quaedam principia quae eas promoveant ad Regnum Dei dilatandum inter acatholicos quibus datur educatio moralis et socialis, et in quantum fieri potest etiam religiosa. Principia quoque quibus abusibus praecaveatur, ne quandoque scholae nomine potiusquam re catholicae aperiantur.

N. 11, lin. 10: addatur: ... « sive tandem in scholis quae instituuntur praesertim ad Fidem propagandam inter acatholicos ».

N. 13, lin. 27, addatur: ... « Sive pro pueris vel adultis acatholicis vel iam catechumenis ».

Pag. 14, n. 21, lin. 29 (De Universitatibus). Ante: « in omni Universitate catholica » addendum est: « Curandum ut omnis Universitas vel Facultas catholica habeat oratorium in quo studentes a fonte Sanctissimae Eucharistiae haurire gratiam et sapientiam venire possint. Curandum ut adsint etiam moderatores pietatis docti, qui curam animarum iuvenum habeant. Praeterea, in omni Universitate ... » (ut in lin. 29 ...).

Pag. 15, n. 23. Opus est loqui de studentibus acatholicis qui frequentant Universitates catholicas. Pauci sunt forsitan in regionibus catholicis, sed numerosissimi in territoriis missionalibus.

Pag. 15, n. 25. Haec forma apostolatus aliquoties efficacior videtur quam creatio Universitatum catholicarum, praesertim in missionalibus territoriis, ubi professores catholici sunt pauci et subsidia modica.

Pag. 17. Appendix I. In diversis capitibus hic adumbratis, sperare licet ut ratio habeatur scholarum catholicarum in vastis regionibus Africae, Asiae etc. ..., in quibus longe maior pars alumnorum adhuc sunt acatholici, inter quos per solidam educationem fides est propaganda.

REV.MUS P. D. IOANNES B. JANSSENS

Praepositus generalis S.I.

Hoc schema, quo nitide et firmiter affirmantur principia tanta claritate et firmitate ut nescio an hucusque iam factum sit, in genere multum placet.

Unum tamen in schemate invenitur quod crediderim nedum profuturum, nociturum progressui scholarum catholicarum: nempe, ubi de Universitatibus agitur, apparet tendentia ad maiorem usque « centralisationem ». Iamvero crediderim longe maiorem progressum Universitatum esse exspectandum e contra a « decentralisatione », seu a reditu ad autonomiam Universitatum, qualis olim vigebat, et a qua Universitates maximi nominis ad nostros usque dies vim et famam obtinuerunt. Nostra enim aetate Oxford et Cambridge a nulla potestate centrali, nec Ecclesiae nec Status pendent et diriguntur; Universitas Lovaniensis de facto magna autonomia fruitur, invigilantibus utique episcopis regionis. Et exempla plura adduci possunt. Auctoritativi Status moderni nobis videntur quandoque exempla unitatis et vigoris; dum re vera, partium suarum « suppletivarum » seu « subsidiariorum » oblitum, bene multas « iniciativas » foecundas comprimunt. Historia Ecclesiae tota quanta est in historia « iniciativae » privatae, ab Auctoritate probatae et paterne, non auctoritative, directae.

Aliqua particularia. N. 4 et ss. (pag. 22 et ss.). Minime persuasus sum mutationem quae inducitur in studia academica, profuturam esse Ecclesiae. Etenim, dum nunc quadriennium ad Licentiam connotat studia multo profundiora quam solent esse in seminariis, quadriennium ad Baccalaureatum de facto mox descendet ad gradum studiorum in seminariis usitatum. Episcopi autem pauciores iuvenes mittent ad studia biennii ad Licentiam, quam nunc mittere solebant ad quadriennium Licentiae. Hinc, pauciores erunt in Ecclesia sacerdotes profundius in theologia ex-culti. « Le mieux est parfois l'ennemi du bien », recte dicunt Galli.

Potius proposuerim ut servetur hodiernum quadriennium ad Licentiam; ut haud facile concedatur seminariis et domibus studiorum apud religiosos, nisi re vera excellent, aggregationem vel affiliationem (quibus gradatim reditur ad statum ante Constitutionem *Deus scientiarum Dominus*); ut requisita ad Lauream fiant graviora (Laurea ne obtineatur *uno* anno studiorum post Licentiam!); ut ne tanta facilitate admittantur ad docendum in seminariis Licentiati sed saepius exigatur Laurea. Licentiatus exigatur v. g. ad docendam religionem in scholis saecularibus altioris gradus (Facultatibus, Universitatibus), in seminariis regionum ubi minus alta est cultura et similia.

N. 11, pag. 11, lin. 8: deleverim verba « actu iuridico ». Etenim non paucae optima scholae catholicae natae sunt ante saeculum et amplius, in regionibus quae tunc temporis erant adhuc in stadio primitivo vix inchoatae missionis; et ulterius in regionibus missionum tales nascuntur, paulatim crescendo. Saepe tales scholae non erectae sunt nec approbatae « actu iuridico », sed duce et promovente episcopo, actu orali tantum. Ne inquietentur! Sufficiat proinde dicere « ipsa auctoritate ecclesiastica probatis vel erectis ». Et certe ne inquietentur scholae quae longa iam praescriptione sibi iura acquisierunt.

N. 14, pag. 11, lin. 32: dicatur « etiam titulis academicis *si videbitur* comprobandae ». Ne se alliget Concilium isti superstitioni modernae de « titulis aca-

demiciis ». Quotquot tales titulos consecuti sunt, norunt quam parum re vera significant. Et quae sit « disproportion » inter titulos academicos quos Status passim requirunt, et officium docendi in specie in scholis secundariis. Et omnes novimus magistros, ceteris longe praeclariores in re sua, qui titulis academicis non gaudent.

N. 19, pag. 13, lin. 14: non paucae nunc existunt Universitates catholicae, praesertim de disciplinis profanis, quae ab episcopis iam ante longum tempus sunt approbatae, non autem a S. Sede. Illae ne inquietentur, nec eis denegetur, contra omnem rerum veritatem, immo evidentiam, nomen « catholicarum ».

N. 19, pag. 13, linn. 21-24: secundum id quod initio de hoc schemate dicebam, velim ut hae lineae supprimantur. Maior concedatur Universitatibus autonomia, nedum cogantur ad sese magis subiciendum auctoritati centrali, quae eorum progressum magis remorabitur quam promovebit.

N. 21, pag. 14, linn. 29-31: rationabile non est exigere ut in omni Universitate catholica, etiam disciplinarum profanarum, adsit « Facultas » vel saltem « Institutum » theologicum. Maiore moderatione dicatur uti n. 18, pag. 25, linn. 20-21 recte dicitur: « aut Facultas, aut Institutum, aut schola religionis ». Quod hic in textu requiritur, mere abstractum est nec respondet rerum veritati concretae.

Pag. 24, n. 11, linn. 15-16: bene multa studia ad Facultates philosophicas et theologicas pertinere dicuntur; et non immerito. Nimum tamen videtur « literas humaniores », utut christianas, ad eas trahere.

N. 12, pag. 24, lin. 19: convenitne ut Concilium oecumenicum Ecclesiae ad res adeo secundarias descendat quales sunt « varii ordines professorum »? Quam rem irreverenter sed non sine seria consideratione vocarem quoque « modernam superstitionem ».

REV.MUS P. D. SIGHARDUS KLEINER

Abbas generalis S. Ord. Cist.

Ad Appendicem II. N. 5. Biennium post baccalaureatum in philosophia ad consecutionem licentiae docendi praescriptum iustificari quidem potest mole materiae ibi tractandae aliquo modo, attamen timendum est, ne ita numerus ecclesiasticorum studio philosophiae scholasticae se dantium adhuc minor evadat. Philosophi inter ecclesiasticos satis rari sunt, unde, si nimia postulatur, adhuc pauciores erunt.

Praesertim ecclesiasticis licentia in s. theologia ornatis ordo actualis conservari deberet, et unico nempe anno licentiam in philosophia obtinere possint.

Nn. 7-9. Duplex ordo studiorum propositus, fundamentalis nempe et specializationis, praesertim ob numerum annorum praescriptorum, facultatibus theologicis, sed et ipso clero non parvas difficultates causaret.

Nam ex una parte in novo ordine necessario augeri deberet numerus professorum, dum ex altera parte numerus discipulorum tam in cursu fundamentalis quam in illo specializationis diminueretur.

Res quoad augendum numerum professorum per se patet: lectiones et disciplinae tradendae multiplicantur, unde et professores. Eodem tempore cursum fundamentalem in facultatibus minor numerus frequentabit, nam ad gradus academicos pauciores quam nunc aspirabunt et cursum fundamentalem in seminariis vel institutis minoribus etiam rite peragere poterunt, immo ex huiusmodi institutis cursu fundamentalis absoluto certe ad cursum specializationis — ad summum praemisso quodam examine — transire poterunt (cf. etiam n. 16).

Hoc modo in fine non solum numerus ecclesiasticorum gradibus in s. theologia insignitorum erit multo minor (de cuius effectu adhuc infra), verum etiam cultura theologica ipsa clericorum diminuetur, nam plurimi eorum qui hodie facultates theologicas frequentant, in futuro — quoad gradus eodem effectu! — theologiae in parvis institutis operam dare poterunt.

Ita multo minor evaderet iterum numerus ecclesiasticorum laurea insignitorum, quod factum reputationi Ecclesiae noceret, cum hodie fere omnes professores etiam scholarum mediarum iam laurea decorentur, qui laurea insigniti sacerdotes non-laureatos uti indoctos facile despicerent.

Difficultates speciales crearentur ita pro facultatibus theologicis universitatum statalium (praesertim in Germania et Austria), ubi adhuc hodie differt ordo studiorum facultatum theologicarum ab illo in Constitutione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus* praescripto et ubi ecclesiastici et laici in sex (immo saepissime in quinque!) annis insimul biennium philosophiae scholasticae et lauream in s. theologia obtinere possunt. (Patet quod filii harum nationum paucissimi novo ordine introducto in futuro Romam peterent, tanta discrepantia in exigentiis quoad lauream in s. theologia acquirendam perspecta).

Idea propositioni subiacens est bona valde et laudanda, nempe ex una parte desiderium augendi ecclesiasticos munus docendi suscepturos maiori scientia quam hoc in ordine actuali studiorum fit et, ex altera parte, visio necessitatis distinguendi in methodo docendi inter cursus fundamentales et cursus speciales. Sed idem effectus — vel fere idem — obtineri poterit alio modo, nempe si firmis manentibus praescriptis actualibus circa gradus (post annum secundum baccalaureatus, post annum quartum licentiatius et anno quinto laurea, si quis tam brevi tempore huius capax est), *introducatur novus gradus*, qui vocari posset magisterii, qui gradus studia post lauream obtentam adhuc specialia requireret, in similitudinem gradus magisterii in Universitate Catholica Lovaniensi iamdudum introducta.

Quapropter proponimus, ut post secundum (vel si melius placet: tertium) annum studii theologici conferatur gradus baccalaureatus in s. theologia, post annum quartum — examine de « universa » theologia praemisso — licentia docendi, in fine anni quinti possit iam acquiri gradus doctoris et post duos alios annos, dissertatione maioris momenti et molis conscripta et defensa, gradus magistri. Qui gradus exigi posset a futuris professoribus facultatum theologicarum.

EXC.MUS P. D. MICHAEL KLEPACZ

Episcopus Lodzensis

1. *Educatio integra*. Prooemium schematis diei 7 martii an. 1963, pag. 3, de iure ad educationem integram loquitur et tum aspectus eius indicat. Aspectus ergo educationis sunt, physicus, intellectualis, technicus, moralis et religiosus. Punctum 11 eiusdem schematis addit adhuc educationem professionalem, specialem et iterum technicam educationem memorat. Punctum 21, pag. 12 educationem socialem addit et iterum religiosam et moralem citat.

Sed educationi sub respectu naturali et supernaturali procul dubio plures sunt aspectus, nimirum: physicus, intellectualis, professionalis, sexualis, socialis, nationalis, politicus, internationalis, humanus in genere, estheticus et polytechnicus.

In schemate non sunt enumerati aspectus sexualis, nationalis, politicus, internationalis, humanus in genere ac aestheticus.

Homo utpote unicum totum consideratus cum fundamento in re immortalem animam manifestat. Inde ius educationis integrae aspectum religiosum et moralem postulat iuxta principium illud « non est moralitas nisi a Deo ».

2. *Centralis idea educationis.* Centralis educationis integrae idea fides in Deum est. In tali educatione homo innititur Deo et gratiae eius et non iure naturae tantum. Ideo aspectus religiosa et moralis educatio nulla re suppleri valent.

Unusquisque educationis aspectu proprium characterem et valorem habet. Unicuique autonomia est. Plenum vero valorem unusquisque recipit, cum religione et religiosa moralitate innititur. Exinde exoritur necessitas, ut educatio valoribus religionis et moralitas perficiatur, oportet enim hominem ita educari, ut aliquem valorem in vita repraesentet, et ut aliquid in vita sua perficiat. Hic autem finis assequendus ab unoquoque in vita sua medium constituit, ut homo educetur « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13).

3. *Integra educationis placita.* Educationis ambitus et profunditas placitis temporis respondere debent et continuo eius progressui inservire.

4. *A quo sustentandae sunt scholae.* Omnibus scholis, fundatis tam a minoribus statu moralibus personis (v. g. a particularibus familiis), quam ab illo maioribus organisationibus (v. g. ab Ecclesia Christi) ab illo statu sunt tribuenda subsidia, cui scholae discipuli pertinent. Cum enim cives omnes tributa etiam pro educatione solvunt, non est eis denegandum ius exigendi, ut status illos in sustinendis expensis educationis adiuvet.

5. *Instructio educationi inservit.* Has observationes exponens affirmo instructionem medium esse tantum ad educationem assequendam, quae rursus ad veritatem tendit.

* * *

De scholis Catholicis et de Studiis Academicis.

1. Ut quilibet homo in societate humana vivens, characterem suum evolvat atque ut scientiam vitae suae necessariam adipiscatur, ius nativum habet, ut educetur; et iis, quibus aliorum cura est, gravissima inest obligatio eos educandi.

2. Ius et officium pueros et iuvenes educandi primario ad parentes educandorum spectat et ad eos, qui parentum tenent locum. E mandato Christi et Ecclesiae ius ac officium est curandi, ut liberi educationem recipiant, primario in rebus religionis, secundo autem aliis in rebus cum christiana religione connexis.

3. Quum omnes catholici in determinata familia et in determinato statu orti ad Ecclesiam Christi pertinent, et quum familiae, et statui et Ecclesiae ius sit pueros educandi, maxime est promovenda cooperatio in materia educationis inter familiam, statum et Ecclesiam.

4. Ecclesiae ius est scholas proprias cuiusvis gradus et generis condendi et per se vel per alios regendi.

5. Ut schola aliqua vere catholica dici possit, insigniatur oportet sua obiectivitate, veri nominis tolerantia erga alios homines eorumque systemata. Profunditas investigationum scientificarum in ea eluceat, ita, ut secundum celebre adagium « non multa in illa doceantur, sed multum ». Schola catholica debet unire veritates

ordinis experimentalis cum veritatibus dogmaticis et moralibus; tendere debet ad educandos homines sapientes et honestos.

Ut aliquod institutum schola Ecclesiae esset, praeterea debet ad aliquam ecclesiasticam personam moralem pertinere, vel saltem ab illa dirigi.

6. Quum parentibus primum ius sit liberorum educationem curandi, non est eis neganda libertas scholam, quam maluerint, eligendi. Eadem de causa quodlibet scholare monopolium — speciatim ex parte status — repudiandum est.

7. Perfectio scholae catholicae omnimode pro viribus curanda est. Institutio religiosa in ea tradatur et studiosis praxis religiosa facilius reddatur. Magistri sunt in ea in numero sufficienti, ne nimio labore onerentur; exemplari magistri emineant oportet vita. Rationes studiorum in talibus scholis saltem exaequent easdem rationes in scholis publicis; disciplina in scholis catholicis sancte et religiose servetur; didactica et paedagogica subsidia pro viribus suppeditentur.

8. Praeparatio magistrorum in catholica scholis docentium certe non debet esse minor illa, quae praescribitur pro talibus scholis in regionibus. Studia academica vel alii tituli pro variis scholarum generibus praescripti etiam a magistris in scholis catholicis exigantur. Eadem valent praecipue pro magistro religionis.

9. Ad uniformitatem in re scholari obtinendam condi oportet munus secretarii generalis pro rebus scholaribus pro singulis dioecesibus, vel potius pro tota natione.

10. Quoniam omnes scholae eundem principalem finem prosequantur, qui est sapientis et honesti hominis educatio, scholae catholicae inter se et etiam cum scholis non catholicis cooperentur oportet.

11. Propter necessariam in agendo uniformitatem, opportunum videretur, ut coetus seu conferentiae episcopales nomine omnium in natione Ordinariorum communi consilio elaborent ea, quae sunt necessaria, ut studiorum rationes, discipulorum sustentationem etc.

12. Can. 1378 de privilegiis doctorum fortasse in illam Codicis partem, quae de privilegiis clericorum agit, transferatur.

13. In scholis catholicis omnino prohibenda est quaevis mercaturae species, scholis huius generis aliena et indigna.

14. Omnis materia in canonibus 1372-1383 quoad scholas collecta, in futuro Codice magis organice et logice conformetur oportet.

Quoad universitates.

1. Ut universitas catholica condi valeat, necessaria sunt opportuna aedificia, cum opportuna bibliotheca et cum scientificis laboratoriis. Curandum est, ut pecunia habeatur pro sustinenda universitate. Necessarii sunt bene praeparati magistri. Studiosi universitatis scholam secundariam antea absolvere debent.

2. Singulae facultates universitatum suum ordinarium curriculum studiorum habeant; cuius finis est, ut facultatis absolventes professionem, quam didicerunt, exercere valeant, ut e. g. iuristae, homines litterarum etc. Praeterea in unaquaque facultate detur cursus specialisationis, ubi studiosi, duce professore, addiscant scientificas methodus, diversas pro diversis disciplinis.

3. Unaquaeque universitas catholica habeat oportet theologiam facultatem, vel adnexum Institutum religionis, vel saltem theologiae cathedram.

4. Ut viri docti et studiosi cognoscant illuminatas luce fidei doctrinas et veritates, creanda sunt in catholicis Universitatis specialia Instituta investigationis scientificae.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS GERARDUS CONSTANS KRAMER

Episcopus Lunganensis

Expedire mihi videtur, S. Concilium Oecumenicum fiduciam ac respectum proclamare ardui illius laboris eorum, qui veritatem in quavis provincia explorant ac scientiarum progressum promoveant, eos benigne incitando, ut hanc veritatis inquisitionem considerent ut sanctum munus sacramque erga Ecclesiam et humanum genus responsabilitatem.

Non mihi videtur esse Concilii Oecumenici inquisitionem theologiam quasi unice coniungere ac ligare cum doctrina unius theologi, quam maximus et illustris ille sit. Si in textu huius schematis aliquid de doctrina Aquinatis sit dicendum, mihi sufficere videtur stipulare « opus theologium esse peragendum praelucente exemplo Angelici Doctoris ».

EXC.MUS P. D. IOANNES IOSEPH KROL

Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

In genere. Proposita schematis constitutionis *de scholis catholicis* res omnes nostra aetate ad scholas bene gerendas pertinentes prorsus praeclare tractant et omnino approbanda sunt. Paucissimae, ergo, sunt animadversiones faciendae.

In specie. 1. Pag. 10: *De scholis catholicis in genere* (Fundamentalia de scholis principia): De duplici scholae fine ultimo veritatem necnon virtutes humanas spectante, satis dicitur; itidem de scholarum libertate et sustentatione.

2. Pagg. 11-12: Peculiares de scholis catholicis normae: Descriptio scholae vere catholicae dotum apta et sufficiens est.

Opportunae sunt admonitiones de communitatis christianae cognitione atque aestimatione momenti educationis christianae et finis ac libertatis scholae catholicae; de scholarum catholicarum coordinatione et cooperatione dioecesana, regionali, nationali et internationali.

3. Pag. 13: *De universitatibus catholicis*: Nostrae atque futurae aetati admonitiones datae aptae et prudentes sunt. Universitas catholica momentum amplio-rem in dies attingit propter numerum ingentio-rem iuvenum qui ad eius cursus accedunt et numerum crescentem ipsorum cursum.

EXC.MUS P. D. LORAS THOMAS LANE

Episcopus Rockfordiensis

N. 12, pag. 11. Addendum istud paragraphum: « Ad promovendam formationem moralem alumnorum et ad praeservandam unitatem directionis spiritualis, enixe commendatur ut Director spiritualis constituatur in scholis mediis et superioribus ».

EXC.MUS P. D. IOSEPH LÓPEZ ORTIZ

Episcopus Tudensis-Vicensis

Ad app. II. Ut aptius materia ordinetur opportunum videtur ut ex sectione I et IV una efficiatur in qua communia componantur tam universitatibus vel facultatibus studiorum ecclesiasticorum, quam saecularium, quae prima sectio constitueret.

Quaedam quae ut propria in sectionibus II et III inveniuntur tum universitatum studiorum ecclesiasticorum, tum saecularium, ut generalia in hac sectione I melius ordinarentur, ut quae in nn. 6, 9, 13, 15, 22 et 23 continentur. Ex nn. 6 et 9 quae peculiaria sunt facultatibus theologiae et philosophiae suo loco considerare possint. Ast exigentiae minimae ad lauream conferendam universis facultatibus communia videntur, e. g. copia magistrorum subsidiorumque: quaedam specialia studia: initiatio in laboribus scientificis investigationis: immo et iudicium de thesi doctorali, ut de fructibus huius initiationis.

Ad n. 12 quaedam addenda proponuntur, ita ut hoc modo initium compleatur: « Professorum in universitatibus et facultatibus varii habeantur ordines. In statutis uniuscuiusque universitatis vel facultatis stabiliantur quae pro unoquoque gradu requirantur, et ordinario modo ad gradus superiores, professoris nempe ordinarii vel stabilis, ne quis assumatur, quin antea ad tempus docuerit ut extraordinarius vel temporarius ».

Ut complementum n. 6 haec etiam proponuntur: « Semper iudicium exquiratur magistrorum aliarum universitatum vel facultatum, civilem etiam, antequam quis in numero professorum cooptetur ».

« Ad thesim doctoralem iudicandam semper vocetur professor aliarum universitatum civilium ».

Ex novo haec etiam proponuntur: « a) Cum universitas vel facultas cuidam instituto religioso conceditur, hoc nullo modo secum fert, ut magistri tantummodo seligantur ex sodalibus instituti. Immo et oportet ut ex aliis familiis religiosis, ex clero saeculari et ex doctis laicis magistri nominentur ».

b) Ut universitas erigatur, vel ex novo, vel etiam ex facultatibus iam existentibus, quaedam exigantur ex generali lege. Inter ea, sequentia: « 1) Ut in quibusdam, ad minus, facultatibus laurea doctoralis conferri possit. 2) Ut complexus facultatum vel scholarum in quibus disciplinae et praxis technicae traduntur, aliis facultatibus compleantur, in quibus scientiae ad culturam humaniorum attinentes debite colantur ».

Ad n. 5 sectionis II, pag. 22. Ordinatio studiorum in facultate philosophiae plus aequo adhaeret hodiernae praxi, quae revera non fructibus commendatur. Biennium servat ad bachalaureatum « ab omnibus clericis peragendum », quod revera frequenter in seminario nec superat, nec superare quidem valet, quod in studiorum ordine saeculari vocatur schola media. Si in universitatibus ita biennium ordinari debet ut alumni « ad altiora studia philosophica excolenda apte instruantur » nec hoc quidem peculiare universitatis videtur, sed potius propaedeuticum.

Praeterea hoc biennium altero completur, ita ut in primo, philosophia scholastica colatur, alterum quod ut specializationis notatur, dicetur philosophiae et

scientiae recentioris aetatis, quod primo intuitu interpretari posset, quasi si mens Concilii esset philosophiam scholasticam tantum coli debere quantum prodest « ad altiora studia philosophica postea excolenda: et quidem haec altiora studia nihil aliud esse quam recentiora systemata philosophica. Hoc revera mentem non esse schematis certe constat, cum aliis in locis commendet magisterium Doctoris Angelici, ad cuius rationem, doctrinam et principia quaestiones philosophicae pertractare iubet.

Certe et ordinatio studiorum clariori modo explicari oportet, immo et aliam ordinationem instituere, in qua cursus philosophici maturiori praeparatione aggrediantur et species vitetur minoris studii in Ecclesia erga scientias philosophicas.

Meliori modo ordinarentur studia in facultate philosophica, si ad exemplum facultatis theologicae, — et sublata specie minoritatis — triennium instituat, post studia ecclesiastica peracta, in quo et fundamenta syntheseos Doctoris Angelici, et progressus scientifici, et tentamina recentioris vel posthabita aetatis vel aetatum ad veritatem adsequendam sincere recolantur, et ea denique pervestigantur, et edoceantur quae in aliis facultatibus philosophicis de more et pervestigantur et edocentur.

In primo anno rite peracto bachalaureatus conferri potest, annis secundo et tertio licentia. Ad lauream peculiaria studia peragi debent, in quibus ad investigationem propriam et personalem alumni educantur, et denique thesis ad lauream ita conficiatur ut in dispositionibus generalibus stabilitur.

33

EXC.MUS P. D. IOANNES CAROLUS McQUAID

Archiepiscopus Dublinensis

Ausim dicere schema nullibi pericula urgere quae hodierno tempore in universitatibus saecularibus iuvenibus latere.

Facilius a parentibus et magistris concluditur iuvenes, in scholis secundariis etiam proprie catholicis formatos, eo ipso ita maturuisse ut agnosticismo resistere possint qui latissime serpens haec occupat instituta.

Exitus vero infelicissimus praesertim quoad fidem: exinde vita, si vere catholica dicenda sit, usque ad finem omni ex parte liberalismo infecta.

Parentes quidem catholici ob rationes ex emolumento sociali deductas filios in universitates saeculares incuriose mittunt. Ex culpa culpam gignit, nam et ipsi filii filios suos tandem talibus institutis sunt commissuri.

34

EXC.MUS P. D. OCTAVIANUS MÁRQUEZ TÓRIZ

Archiepiscopus Angelorum

1. Laudo iterum atque iterum optimum laborem, synthesim praeclaram, in qua diversa antiqua schemata in compendium redacta sunt. Unde plura quae dicere possem in laudem, brevitatis gratia omitto.

2. Dolendum mihi videtur quaestionem in schemate non tractari *de co-edu-*

catione, siquidem multis in nationibus magni momenti est, et valde agitur. Utique fateor diversas opiniones esse, immo et praxim diversam esse in nationibus variis. Sed mihi videtur Concilium non posse hanc quaestionem ignorare. Unde mea humilis sententia esset: Quando de scholis « vere catholicis » (pag. 11, n. 11) agitur, occasio optima praebetur ad verbum faciendum hoc modo: ad normam Pontificiorum Documentorum, principia generalia de co-educatione inter catholicos stabilire, ac dein, attentis hodiernis mundi adiunctis sat diversis, Conferentiis Episcopopalibus facultatem relinquere ut normas circa materiam edant.

3. In pag. 7, linn. 28 et 29: ex usu verbi « tot » mihi videtur in bona latinitate sensum remanere incompletum. Melius esset dicere « plura », vel antepone « Ideo saeculorum decursu ... » (lin. 27).

4. In pag. 9, n. 7: Siquidem ordo est « Familia, Civitas, Ecclesia », idem servandus ordo esset in linea 31: « Familia, Civitas et Ecclesia ».

5. In pag. 10, lin. 15 dicitur iam: « Haec scholae *libertas* ... » unde mihi supervacaneum videtur repeti in lin. 18: « ea qua par est *libertate* faciendam ». Melius auferre verba haec ultima. Sensus remanet idem.

6. In pag. 11, post n. 11, lin. 11: Iam dixi mihi necessarium videri aliquid de co-educatione a Concilio dici, sensu exposito.

7. In pag. 14, linn. 2 et 4: Nimis proxime repetitur verbum « peculiaria ». Posset dici secundo loco « specialia ».

8. In pag. 14, linn. 11-14: Mihi clara non apparet idea seu mens. Si agitur de uniuscuiusque disciplinae seu scientiae methodo, clarius esset dicere in linn. 13 et in 14: « propriae *uniuscuiusque disciplinae methodi* ... ».

9. In pag. 18, lin. 14: Melius esset ponere primo loco *finem*, hoc modo: « *Finis* scholae catholicae eiusdemque momentum hodiernum ». Et ideo in linn. 14 ss. ponere sub littera *a*) ea quae in linn. 25 ss. sub littera *d*) nunc inveniuntur in schemate. Primo sermo faciendus de fine, dein de aliis.

10. In pag. 18, lin. 26: Mihi necessarium omnino videtur ordinem verborum mutari debere, hoc modo: « Positive: educatio integraliter christiana, optima instructio, consolidatio et propagatio fidei ». Et ea reponere sub littera *a*), in lin. 14, ut superius dixi.

11. In pag. 19, post lin. 10, necessarium pariter videtur agi « De magistrorum optima praeparatione », sive « Pro renovatione scholae catholicae » (de qua est sermo in paragrapho) sive ex natura ipsa rei.

12. Post lin. 5 utilissimum esset addere clausulam: « Confoederatio seu consociatio catholicarum scholarum eiusdem Dioeceseos seu Nationis ».

13. In pag. 21 et ss.: Candide fateor me non satis intelligere sensum seu mentem Instructionum quae desiderantur vel proponuntur. Etenim plures invenio repetitiones, earum rerum nempe quae iam in schemate dictae sunt. Mihi videtur Patribus Concilii omnino necesse esse clarissime explicare omnia: finem, methodum, mentem, etc.

14. In pag. 23, nn. 8 et 9: Salva reverentia dico nimis videri « quattuor annos » requiri pro baccalaureato in s. theologia, et « saltem » alios tres pro licentia. Praeterea confusio oriri posset ex lin. 21 textu, quia immediate antea sermo fit de tribus annis saltem, pro licentia, et dein dicitur « Duobus primis annis ad licentiam in s. theologia contendentes ... » et nihil de tertio anno. Humillime dico: Possetne sufficere quinque integri anni, tres primi pro baccalaureatu, duo alii pro licentia? Dein alii anni pro laurea? Parcite mihi, rogo.

15. In pag. 24, lin. 27: Claritatis gratia melius esset dicere « propriae *uniuscuiusque scientiae* methodi ... ».

16. In pag. 27, linn. 12 et 13, mihi videtur valde necessarium normas tradere circa auctoritatem in catholicis universitatibus relate ad sacram hierarchiam: Quousque se protendit libertas seu independentia universitatum catholicarum, non directe ab eadem sacra hierarchia fundatarum, sed a religiosis vel a laicis catholicis?